
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 25  din 14.02.2023  
Privind aprobarea împuternicirii UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și 

implementării, pentru UAT Cucuteni - Consiliul Local al Comunei Cucuteni, a aplicației de finanțare pentru 

apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin  Programul Național de Redresare și Reziliență -  

Componenta C15 Educație 
 

    Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă extraordinară la data 

de 14.02.2023, conform Dispoziţiei primarului comunei nr.  15  din 09.02.2023 şi a 

convocatorului nr. 8104 din 09.02.2023. 

Având în vedere prevederile art. 2146 - 2157 Cod Civil privind contractul de împrumut de 

folosință/contractul de comodat; 

Având în vedere prevederile art.89 alin.(8) și art. 129 alin.(9) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) prin care 

este urmărită asigurarea unui echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile de 

dezvoltare ale României prin realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine 

reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de 

creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și 

Reziliență; 

Având în vedere apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin – Programul 

Național de Redresare și Reziliență -   Componenta C15 Educație; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Cucuteni, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 8098/08.02.2023, privind aprobarea împuternicirii UAT 

Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și implementării, pentru UAT Cucuteni - 

Consiliul Local al comunei Cucuteni, a aplicației de finanțare pentru apelul de proiecte „Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe”, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15 

Educație; 

Având în vederere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 8099/08.02.2023, prin care se motivează, 

în drept și în fapt,   necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității;  

Ținând cont de Analiza de nevoi elaborată de Școala Gimnazială Petru Poni și a situației la 

nivel local necesara pentru realizarea investiției „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin  

Programul Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație.            

            Având în vedere avizul comisiilor de specialitate transmis cu adresa nr. 8106,8107 și 8108 

din  13.02.2023  pentru proiectul de hotărâre;                                   

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 - Se aprobă împuternicirea UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea 

depunerii și implementării, pentru UAT Cucuteni - Consiliul Local al comunei Cucuteni, a 

aplicației de finanțare pentru apelul de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin – 

Programul Național de Redresare și Reziliență -   Componenta C15 Educație. 



 

Art. 2 - Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între UAT Cucuteni  - Consiliul Local 

al comunei Cucuteni și UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în vederea depunerii și 

implementării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin – Programul Național de 

Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 - Bunurile achiziționate de către UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în cadrul 

apelului de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat prin – Programul Național de Redresare și 

Reziliență -  Componenta C15 Educație vor fi date în folosință gratuită către UAT Cucuteni - 

Consiliul Local al comunei Cucuteni printr-un contract de comodat și proces verbal de predare-

primire. 

 

Art. 4 - Bunurile achiziționate de către UAT Județul Iași – Consiliul Județean Iași în cadrul 

apelului de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe” vor fi date în folosință gratuită de către UAT 

Cucuteni - Consiliul Local al comunei Cucuteni ,pentru perioada de implementare a Proiectului, 

unității de învățământ Școala Gimnazială Petru Poni Cucuteni , în calitate de beneficiar final al 

Proiectului menționat, printr-un contract de comodat și proces verbal de predare-primire. 

 

Art. 5 - Se împuternicește dl.Costel ALEXE, Președintele Consiliului Județean Iași, să 

semneze, pentru și în numele UAT Cucuteni - Consiliul Local al comunei Cucuteni , contractul de 

finanțare precum și orice înscrisuri în legătură cu proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, 

finanțat prin – Programul Național de Redresare și Reziliență -  Componenta C15 Educație. 

 

Art. 6 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către dl primar Pamfilică 

BRÎNZĂ .  

 

Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică 

prin afișarea la sediul primăriei.  

 

         PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

            Gheorghe BÂRZU  
                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                            SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 

                                                              ECATERINA-IRINA CARARE 

 

 

 
Adoptată în şedinţa din data de    14.02.2023  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri prezenţi 

din numărul total de  9  consilieri în funcţie.  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

25/14.02.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii   14.02.2023   

2  Comunicarea către primar 14.02.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 14.02.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 14.02.2023   

 


